
平成３１年 ３月 ２日(土)
〒 369-1246 深谷市小前田 1980番地
TEL 048-584-0634 FAX 048-584-0635
花園中 Hp http://www.hanazono-j.ed.jp/

平成３０年度の学校評価の結果が出ましたので報告いたします。まず、 去る２月１４日(木)、『「ふるさと先生」派遣事業』の一環として、本校で
生徒のアンケート結果から、「自分のことを大切にしていますか」という もかつて教鞭をとられた 梶並 勉 先生をゲストティーチャーとしてお招
項目が 94.8 ％となり、昨年より１ポイント上昇し、生徒の自尊感情がさ きし、２年生の全学級で道徳の授業を行っていただきました。『「ふるさと先
らに向上していることがわかりました。学校に関する項目は、すべてが 生」派遣事業』とは、深谷で学ぶ子どもたちに、渋沢栄一翁が大切にした「立
高い数値となり、花中の誇りである『時・場・礼』や『あいさつ日本一』 志の精神」（夢やこころざし）と、「忠恕の心」（まごころや思いやり）や命
の取組が、生活に浸透していることがうかがわれます。 を大切にする心、夢に向かって挑戦する心など、豊かな心を育むことを目的
一方保護者のアンケート結果からは、「学力や体力を向上させてくれ とした事業です。梶並先生は、剣道の達人としても有名な方で、当日は紋付

る」、「礼儀作法や思いやりなど豊かな心を身につけさせてくれる」、「学 き袴の凜とした出で立ちでお越しいただき、ご指導くださいました。梶並先
校行事で子どもが活躍する場を設けている」等が高い数値となり、保護 生は、栄一翁の掲げる困難に屈せず立ち向かい、夢に向かって努力すること
者の方が、『知・徳・体』バランスの取れた指導を評価していただいてい の大切さを、生徒達に熱くご指導くださいました。
ることとがうかがえます。一方、「時間の使い方」や「健康管理」に関す 梶並先生、ありがとうございました。
る項目では 80%を下回るなど、課題も見られました。
これらの結果を真摯に受け止め、来年度の指導に生かして参ります。

３月５日（火）『星を観る会』の開催のお知らせ！

毎年恒例の、３年生を対象とした『星を観る会』が間もなく開催されます。
元寄居町教育委員会理科支援員の 髙橋 信安 先生を中心とした天文のス
ペシャリストの皆様に、昴（プレアデス星団）やオリオン大星雲、北斗七星
などの天体の観察指導を行っていただきます。
なお、３月とはいえ、まだまだ夜はたいへん寒い日が続きますので、風邪

を引かないよう防寒着をしっかりと用意して参加してください。

『星を観る会』

期日：平成３１年３月５日(火)
時間：午後７時～午後８時
場所：花園中学校 校舎前駐車場
対象：３年生及びその保護者
準備：防寒着、ｳｲﾝﾄﾞﾌﾞﾚｰｶｰ 等

寒くない服装で
※今年度の参加申し込みは、既に締め
切りました。

昨年度の『星を観る会』の様子

すでにご案内のように、『３年生を送る会』が３月６日（水）に開催され
ます。会場は、今までの深谷市文化会館花園アドニスから、本校の体育館に
変更しました。理由は、アドニスの使用料が高額であること、会場への移動
が交通量の増加に伴い危険であること、本校の体育館のステージで十分賄え
ること等です。また、劇団や伝統芸能、楽団の演奏等、プロの演者を招いて
の発表も、市内の中学校が縮小している傾向にあり、今年から招待しないこ
ととしました。保護者や地域の皆様、どうぞご理解をお願いいたします。

日 曜 ３月のおもな行事
１ 金 公立高校実技検査・面接
２ 土 1,2年生授業参観・学級懇談(H31年度PTA役員決め)
３ 日
４ 月 フッ化物 CM
５ 火 全校朝会 木曜日課 星を観る会(19:00～ 花中校庭)
６ 水 ３年生を送る会
７ 木 読み聞かせ⑩ HAPPY Thu 火曜日課
８ 金 公立高校入学許可候補者発表
９ 土
１０ 日
１１ 月 フッ化物 CM
１２ 火 学年集会 卒業式予行
１３ 水 ３年生給食最終日
１４ 木 卒業式準備 ３年修了式
１５ 金 第72回卒業証書授与式
１６ 土
１７ 日
１８ 月 公立高校欠員補充
１９ 火 第３回学校運営協議会
２０ 水 学年末短縮 給食最終日
２１ 木 春分の日
２２ 金 学年末短縮 大掃除
２３ 土
２４ 日
２５ 月 学年末短縮
２６ 火 平成30年度修了式(1,2年生)
２７ 水 学年末休業日
２８ 木 〃
２９ 金 〃
３０ 土 〃
３１ 日 〃


